
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 25 del 18-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  25   del  18-08-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SERVIZIO  DI  SORVEGLIANZA  ALUNNI DURANTE IL TRA=

SPORTO  SCOLASTICO  PER  L'ANNO  SCOLASTICO  2020/
2021. APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di agosto alle ore 13:30, nella Residenza

Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in qualità di

segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha adottato la

deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



                C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
           PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 26 DEL 17/08/2020 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e Socio-culturali

Oggetto: Servizio di sorveglianza alunni durante il trasporto scolastico per l’anno
scolastico 2020/2021. Approvazione Capitolato speciale d’appalto.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Richiamati i precedenti atti inerenti l’affidamento del servizio di sorveglianza agli
alunni durante il trasporto scolastico:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 11/07/2017, esecutiva, con la quale
l'Amministrazione comunale ha approvato il Capitolato speciale di appalto, unitamente
al DUVRI, elaborato per l’affidamento del servizio di pulizia uffici ed edifici comunali e
di sorveglianza degli alunni durante il trasporto scuolabus per il periodo dal 1̂
settembre 2017 al 31 agosto 2020, per l’affidamento in forma unitaria e complessiva
senza scorporamento in distinti procedimenti;

- la determinazione del Responsabile n. 52 del 19/08/2017 con la quale si è proceduto
all’affidamento dei suddetti servizi per il periodo dal 1̂ settembre 2017 al 31 agosto
2020;

Rilevato che il predetto affidamento è scaduto al termine dell’anno scolastico
2019/2020 e che si rende necessario procedere all’espletamento delle procedure per
l’affidamento del servizio di sorveglianza agli alunni durante il trasporto scolastico, che
dovrà essere reso esecutivo dal primo giorno di scuola dell’anno scolastico 2020/2021,
data fissata al 14 settembre 2020;

Considerato che si ritiene opportuno provvedere all’affidamento per un anno
scolastico;

Considerato che nella dotazione organica non sono presenti risorse umane che per
profilo professionale e carichi di lavoro siano in grado di effettuare le attività relative
alle pulizie degli edifici comunali ed alla sorveglianza nel trasporto scolastico e che,
pertanto, permane la necessità di assumere decisioni in merito all’affidamento dei
servizi in parola;

Richiamato il Codice degli appalti approvato con Decreto legislativo n. 50/2016 e
s.m.i.;

Atteso che l’ufficio competente ha provveduto alla predisposizione del Capitolato
speciale d’appalto per l’affidamento del servizio per il periodo dal 14 settembre 2020
sino al 30 giugno 2021, e comunque sino al termine dell’anno scolastico 2020/2021,

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 25 del 18-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



unitamente al D.U.V.R.I. Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze,
come allegato alla presente;

Considerato che è stato predisposto dal competente Ufficio, il prospetto del numero
delle ore presumibili da garantire, riferito al predetto periodo, prevedendo n. 390 ore
complessive;

Dato atto che, sulla base della valutazione del numero complessivo delle ore ed il costo
orario stimato del servizio, l’importo complessivo dell’affidamento risulta ben inferiore
ad Euro 40.000,00;

Considerato che fra le soluzioni valutate a garanzia della continuità del servizio ed
efficacia nella erogazione dello stesso, risulta quella di un affidamento a Ditta esterna
ricorrendo ad un affidamento diretto, mediante applicazione dell’articolo 36 comma 2
lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta
di deliberazione;

- di dare atto che l’affidamento del servizio di sorveglianza agli alunni durante il
trasporto scolastico è scaduto al termine dell’anno scolastico 2019/2020;

- di approvare il Capitolato speciale di appalto, unitamente al DUVRI, elaborato per
l’affidamento del predetto servizio per l’anno scolastico 2020/2021, con facoltà di
ripetizione per un altro anno scolastico con atto espresso della Giunta comunale;

- di dare mandato al responsabile del servizio per l’attivazione delle procedure per
l’affidamento del servizio in parola, ricorrendo ad un affidamento diretto, mediante
applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, a Ditta esperta nel settore e che offra garanzie
di correttezza, precisione e regolarità nello svolgimento dei servizi, verificando
preliminarmente la congruità economica e la disponibilità della Ditta affidataria del
servizio di trasporto scolastico, in quanto il servizio di sorveglianza agli alunni riveste la
qualificazione di servizio necessario e complementare a quello del trasporto;

- di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 25 del 18-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n.267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA
Il segretario comunale – dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA
Il segretario comunale – dr. Enrico Equizi

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 25 del 18-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

a) di dare atto che l’affidamento del servizio di sorveglianza agli alunni durante il
trasporto scolastico è scaduto al termine dell’anno scolastico 2019/2020;

b) di approvare il Capitolato speciale di appalto, unitamente al DUVRI, elaborato per
l’affidamento del predetto servizio per l’anno scolastico 2020/2021, con facoltà di
ripetizione per un altro anno scolastico con atto espresso della Giunta comunale;

c) di dare mandato al responsabile del servizio per l’attivazione delle procedure per
l’affidamento del servizio in parola, ricorrendo ad un affidamento diretto, mediante
applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, a Ditta esperta nel settore e che offra garanzie
di correttezza, precisione e regolarità nello svolgimento dei servizi, verificando
preliminarmente la congruità economica e la disponibilità della Ditta affidataria del
servizio di trasporto scolastico, in quanto il servizio di sorveglianza agli alunni riveste la
qualificazione di servizio necessario e complementare a quello del trasporto.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 25 del 18-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 15-09-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 30-09-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr. 267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 15-09-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 25 del 18-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


